
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Quarta-feira, 2 de Fevereiro de 2022.  

 
ATOS DO PREFEITO 

 

 
PORTARIA N.º 36 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das suas atribuições que 

lhe conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, ANDREIA ESCOBAR HORTA, do cargo em comissão 

de ASSESSOR JURÍDICO (1276), DAS I, da Secretaria Municipal de 

Governo – Semug, a contar de 31 de janeiro de 2022. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id.00679/2022 
 

 

 
SUBSECRETARIA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS  

 
 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO MUNCIPAL DE SAÚDE  
 

Nº 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 
 

   O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 27 de janeiro de 2022, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei nº 2.388 

de 04 de fevereiro de 1993, alterada pela Lei nº 2.729 de 29 de dezembro 

de 1995, Lei nº 3.911 de 01 de fevereiro de 2008 e pela Lei nº 4.366 de 27 

de fevereiro de 2014.  CONSIDERANDO: 

- A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1.990, que dispõe sobre as 

condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990, e dispõe sobre a organização do 

Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 

saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências. 

- A Deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no 

dia 27 de janeiro de 2022. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão do 2º Quadrimestre do Ano de 

2021. 

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Luiz Carlos Nobre Cavalcanti 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Homologo a Resolução nº 001, de 27 de janeiro de 2022 do Conselho 

Municipal de Saúde. 

Nova Iguaçu, 27 de janeiro de 2022. 

Luiz Carlos Nobre Cavalcanti 

Secretário Municipal de Saúde 

 

Id.00680/2022 
 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Nº 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 
   O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 27 de janeiro de 2022, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei nº 2.388 
de 04 de fevereiro de 1993, alterada pela Lei nº 2.729 de 29 de dezembro 
de 1995, Lei nº 3.911 de 01 de fevereiro de 2008 e pela Lei nº 4.366 de 27 
de fevereiro de 2014. 
    
CONSIDERANDO: 

- a Deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no 
dia 27 de janeiro de 2022. 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Tornar público o calendário de reuniões do Conselho Municipal de 
Saúde de Nova Iguaçu – CMS/NI, para o ano de 2022, as reuniões serão 
toda 3º quinta-feira de cada mês, de maneira remota através do Jitsi meet, 
as 14 horas. 
 
Fevereiro 17/02/2022  
Março  28/03/2022  
Abril  19/04/2022  
Maio  19/05/2022  
Junho  23/06/2022  
Julho  21/07/2022  
Agosto  18/08/2022  
Setembro 15/09/2022  
Outubro    20/10/2022  
Novembro 17/11/2022  
Dezembro 15/12/2022 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Luiz Carlos Nobre Cavalcanti 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução nº 001, de 27 de janeiro de 2022 do Conselho 

Municipal de Saúde. 
 

Nova Iguaçu, 27 de janeiro de 2022. 
 

Luiz Carlos Nobre Cavalcanti 
Secretário Municipal de Saúde 

 
Id.00681/2022 

 
CONVOCATÓRIA 

            O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 

Nova Iguaçu – COMUDE/NI, convoca seus conselheiros para a reunião 

extraordinária no próximo dia 07 de fevereiro de 2022, às 11h de forma 

online através da Plataforma Google Meet. 

           Pauta 

 Eleição Mesa Diretora; 

 Formação de Comissões; 

 Assuntos Gerais. 
Nova Iguaçu, 28 de janeiro de 2022. 

NATHÁLIA ARAÚJO SÁ  

Secretária Executiva do COMUDE-NI 

 
Id.00682/2022 

 


